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Denominación (ISO) Real (BRL)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Real / Euro
2020
5,9

2021
6,4

2022
5,4

2023
5,4

Real / Dólar USA 5,2 5,6 5,2 4,8

Divisa

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Banco Central do Brasil · www.bcb.gov.br | 
Banco Central Europeo · www.ecb.europa.eu

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 191 países, 2021)

87

Coeficiente Gini de desigualdad (2021) 0,529

Indicadores sociales

Fuente: Naciones Unidas · www.undp.org  | Banco Mundial · www.worldbank.org
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Nombre oficial República Federativa de Brasil.

Superficie 8.515.770 km2.

Población 203.080.756 habitantes.

Religiones Católicos romanos 50%, protestantes 31%, espiritistas 3%, 
religiones afrobrasileñas 2%, judíos 0,3%, ateos 1%, otras 
religiones 2% y ninguna 10%.

Lenguas Portugués.
Diversas lenguas de origen europeo e idiomas amerindios.

División 
administrativa

26 estados y 1 distrito federal.

Formalidades 
de entrada

Se requiere pasaporte con una validez de al menos 6 meses 
desde la fecha prevista de salida de Brasil. Ver más información 
en www.exterior.gob.es

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística · www.
ibge.gov.br | Ministerio de Asuntos exteriores, Unión Europea y Cooperación www.exteriores.gob.es | 
Central Intelligence Agency · www.cia.gov | The Economist Intelligence Unit · www.eiu.com

Fuentes: Fondo Monetario Internacional · www.imf.org | Banco Mundial · www.worldbank.org | Organización 
Mundial de la Propiedad Intelectual · www.wipo.int | Banco Central do Brasil · www.bcb.gov.br | Agencia 
Nacional de Energía Eléctria (ANEEL) · https://www.gov.br/aneel/pt-br | Instituto Brasileiro de Geografia e 
Estatística  · www.ibge.gov.br |  Ministerio de Hacienda de Brasil · https://www.gov.br/ |  Empresa de Pesquisa 
Energética  · https://www.epe.gov.br/

Producción (2023)

PIB corriente (millones de dólares USA) 
2021

1.649.626
2022

1.920.023
2023

2.126.809

PIB PPA (millones de dólares USA, 2022) 3.838.531,8

Variación del PIB  (23/22) 3,1%

Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 132 países) 49

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA) 20.078

Distribución sectorial del PIB (2021) Servicios 67,6%
Industria 23,6%
Agricultura 8,8%

Indicadores económicos

Precios (2023)

IPC (tasa de variación anual) 
2021

10,0%
2022

5,8%
2023

4,6%

Empleo (2022)

Población activa / población con más de 15 años 63,13%

Mujeres activas / población activa total 43,58%

Población ocupada por sectores (2021) Servicios 68,0%
Industria 19,6%

Agricultura 12,4%

Tasa de desempleo
2020

13,9%
2021

13,3%
2022

9,5%

Tasa de subempleo (*) 2021 
8,2%

2022 
6,3%

2023
5,4%

Saldo presupuestario / PIB -1,9%

Deuda pública / PIB (2022) 85,9%
Tipo impositivo máximo Empresas 34%

Individual 27,5%

Sector público (2023)

Importación de energía: (% de uso) (2021) 13,9%

Hidroelectricidad 55,1%
Carbón 1,7%

Petróleo 4,1%
Gas natural 9,0%

Nuclear 1,0%
Renovables 29,1%

Energía (2023)

Composición de la 
generación eléctrica

Comercio (2023)

Tasa de apertura comercial 27,3%

Tasa de cobertura comercial 141,0%

Saldo por cuenta corriente Millones de dólares USA -28.616,33
/ PIB -1,3%

Deuda externa  Millones de dólares USA 728.183
/ PIB 15,6%

Servicio de la deuda externa / exportaciones 
de bienes y servicios 33,0%

(*) Tasa de subocupación por insuficiencia de horas trabajadas.

https://europa.eu/european-union/index_es
http://www.bcb.gov.br
http://www.ipeadata.gov.br/
http://www.ipeadata.gov.br/
http://www.ecb.europa.eu
http://www.undp.org
http://www.worldbank.org
https://www.exteriores.gob.es
https://europa.eu
http://www.ibge.gov.br
http://www.ibge.gov.br
http://www.exteriores.gob.es
http://www.cia.gov
http://www.eiu.com
http://www.imf.org
http://www.worldbank.org
http://www.wipo.int
http://www.bcb.gov.br
https://www.gov.br/aneel/pt-br
http://www.ibge.gov.br
https://www.gov.br/
https://www.epe.gov.br/


Direcciones de interés
Oficinas Económicas y Comerciales 
de la Embajada de España en Brasil

Brasilia  
Avenida SES - Avenida das Naões, 
Quadra 811 Lote 44 - Asa Sul.                                                       
tel. 00 55 (61) 3242-9394
brasilia@comercio.mineco.es

São Paulo 
Praça General Gentil Falcao, 108 - 8º 
Andar CJ. 82. Barrio: Brooklin Novo.                                             
tel. 00 55 (11) 5105-4378
saopaulo@comercio.mineco.es

Estas oficinas ofrecen información  
y servicios de utilidad para las empresas 
españolas interesadas en BRASIL.  
Entre otros: informe económico  
y comercial, guía de negocios, costes 
de establecimiento, directorio de empresas, 
estudios de mercado sectoriales, servicios 
personalizados como identificación  
de socios, elaboración de agendas 
o apoyo logístico, etc. Más información  
en http://brasil.oficinascomerciales.es 
    

Fichas—País 2024 · Brasil

Relaciones bilaterales con España

Fuentes: Banco de España · www.bde.es |  Ministerio de Economía, Comercio y Empresa · https://portal.mineco.
gob.es | Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · https://www.hacienda.gob.es

(*) Datos provisionales

Stock de inversión bilateral (millones de euros, 2021)

En España 3.366,61 0,64%
En Brasil 26.353,38 5,28%

Empleos directos

En España 1.782
En Brasil 159.314

Comercio
Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (millones de euros)

Comercio exterior

Principales países (millones de dólares USA, 2023)

FEBRERO, 2024 · NIPO  224240114

Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado 
(millones de dólares USA, 2023)

Entre el Reino de España y la República Federativa de Brasil no existe en la actualidad Acuerdo para la Promoción 
y Protección Recíproca de Inversiones; sí existe un Convenio para evitar la Doble Imposición y prevenir la evasión 
fiscal en materia de impuestos sobre la Renta y el Patrimonio, en vigor desde el 3 de diciembre de 1975, así como 
una resolución de 22 de septiembre de 2003 en la que se dispone la publicación de las cartas de 17 y 23 de 
febrero de 2003 intercambiadas entre ambos estados sobre interpretación del citado Convenio.

Exportaciones
% variación

23/22

Importaciones

27. Combustibles, aceites minerales 55.114 -2,8%
12. Semillas oleaginosas, plantas industriales 54.028 14,8%
26. Minerales, escorias y cenizas 34.987 7,8%
02. Carnes y despojos comestibles 22.003 -8,2%
17. Azúcares, arículos de confitería 15.978 42,1%
10. Cereales 14.989 8,5%
72. Fundición, hierro y acero 14.626 -12,2%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 14.082 13,2%
87. Vehículos atomomóviles, tractores 12.624 1,9%
23. Residuos de la industria alimentaria 12.564 12,7%
Restantes 88.677 -7,8%
Total 339.672 1,7%

27. Combustibles, aceites minerales 36.748 -25,8%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 34.651 2,2%
85. Aparatos y material eléctricos 28.673 -9,2%
87. Vehículos automóviles, tractores 18.580 13,2%
31. Abonos 14.660 -40,7%
29. Productos químicos orgánicos 13.533 -25,9%
30. Productos farmaceúticos 10.977 10,7%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 9.223 -10,2%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 7.465 8,2%
38. Otros productos químicos 7.128 -25,2%
Restantes 59.196 -3,9%
Total 240.834 -11,7%

Exportaciones

Importaciones

Fuente: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços · http://comexstat.mdic.gov.br/es/home

2022 % sobre total 2023(*)

27. Combustibles, aceites minerales 542,8 15,2% 575,1
84. Máquinas y aparatos mecánicos 452,9 12,7% 430,7
31. Abonos 241,8 6,8% 112,1
29. Productos químicos orgánicos 184,7 5,2% 117,8
85. Aparatos y material eléctricos 180,7 5,1% 156,1

2021 2022 2023(*)Exportaciones
españolas

      2.598
3.562
3.295

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Exportaciones
españolas

Importaciones
españolas965 

1.571
486 
798 

Saldo
479 
773

27. Combustibles, aceites minerales 3.752,6 41,2% 3.281,0
10. Cereales 1.319,8 14,5% 601,7
12. Semillas oleaginosas, plantas industriales 1.301,5 14,3% 865,2
23. Residuos de la industria alimentaria 543,7 6,0% 542,4
26. Minerales, escorias y cenizas 319,5 3,5% 324,5

Importaciones
españolas

4.649
9.115
7.446

México 2,5%
Chile 2,3%

España 2,3%

Estados Unidos 
10,9%

Argentina 4,9%

Resto UE 27 7,7%

Países Bajos 3,6%

Canadá 1,7%

China 30,7%

Singapur 2,2%
Japón 1,9%

Resto Mundo 
29,2%

Federación de 
Rusia 4,2%

India 2,9%
España 1,7%

Estados Unidos 
15,8%

Argentina 5,0%

Italia 2,4%
Francia 2,3%

Alemania 5,5%

Resto UE 27 7,0%

China 22,1%

México 2,3%

Japón 2,1%

Resto Mundo 
26,9%

ICEX España Exportación 
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

  @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito de 
VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado 
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel. 91 258 28 52
portal.mineco.gob.es
Barreras comerciales
Base de Datos de Acceso al 
Mercado
Barreras al Comercio de Servicios

Saldo

44,3%55,9% 39,1%

Tasa de
cobertura

-2.051
-5.552
-4.151

Inversión
Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2020

11,84
2021
4,09

2022
51,23

2023 (*)
16,02

En Brasil 1.072,72 853,58 1.234,24 855,37
(*) enero-septiembre

UE 27 
18,9%

UE 27 
13,6%
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